
ADMINISTRACE PROJEKTŮ PODPOŘENÝCH 
V PROGRAMU EXCELES

6. 6. 2024, 9:30, MŠMT, KARMELITSKÁ, PRAHA 1



22

Prosíme:

● On-line

• Ztlumit mikrofon a vypnout kameru
• V případě dotazu zvednout ruku
• Možnost využití chatu

● Na místě
• V případě dotazu zapnout mikrofon, aby slyšeli i účastníci on-line

● Pauza mezi dvěma většími celky cca v 11:00

„PRAVIDLA HRY“



33
PROGRAM SEMINÁŘE

1. Hodnocení PZP-2023 – tři pohledy

2. Hlavní závěry z hodnocení PZP-2023

3. Diskutované body z KoD-2024

4. Představení struktury protokolů

5. Doplňkové náklady (režie)

6. Změny ve formulářích PZP-2024

7. Změny ve formulářích PZP-2024 (výzva k zaslání podnětů)

8. IS-NPO2

9. Aktualizace metodických pokynů

10. Pozvánka na seminář k povinné publicitě 27. 6. 2024



4
HODNOCENÍ PZP-2023 – TŘI POHLEDY

1) Hodnocení členy LX-OPO

2) Hodnocení poskytovatelem

• Probíhá na vzorku

1. Výsledky a výstupy projektu
• Duplicitní záznamy
• Výsledky roku 2022 vykázané až v PZP-2023
• Vzorkování:

• 25 % J – Jimp speciální postavení

• Všechny např. P, F, N 

• 0-2 sekundární výsledky 

• 10 % ostatních výsledků (zaměření na různé druhy)
• Velká chybovost → zdvojnásobení vzorku

2. Vzdělávací aktivity

3. Publicita

3) Hodnocení v rámci KoD-2024

•
> 

2
5

0
 v

ýs
le

d
ků

•
tj

. c
ca

 3
0

 %

25 %



5
HLAVNÍ ZÁVĚRY Z HODNOCENÍ PZP-2023

● Obecně: významně lepší zpracování než u PZP-2022 (     LX03)
● Stále ale (i když v menší míře):

• Přepisování předdefinovaných výběrů (obzvlášť P-10)
• Vynechaná pole
• Vyplňování pro vyplňování – věcně i s cílem obejít podmíněné formátování

● Výsledky a výstupy
• Objeveny duplicitní výsledky (účelem opravy PZP-2022 – chybně)
• Jimp (J): v podstatě bez problému až na dílčí ukazatele

• Nepochopení ukazatelů typu: autorem je členka týmu / junior
• 100% podíl členů řeš. týmu vs více grantů vs P-12
• Repozitáře (! PDF + kontrola po změně licence)
• Gender (viz protokol)
• Věcná souvztažnost

• Jiné výsledky než Jimp: problémy s neuvedením zdroje financování (#NGEU) 
→ vyškrtnutí

• P: většinou před zahájením projektu, ale již i pár patentových přihlášek
• ! Nebyly vykázány data sety jako výstup projektu
• Neprahové výsledky: <10 – cca 50 % 



6HLAVNÍ ZÁVĚRY Z HODNOCENÍ PZP-2023

● Vzdělávací aktivity

• Chybějící odhady účasti
• ! Nekonzistence se společným ukazatelem
• Chybějící provazba na náklady v P-10
• Chápání pojmu „vzdělávací aktivita“ – organizovaná příjemcem i absolvovaná 

jinde, vč. individuální

● Publicita
• U některých projektů nevykázán web („povinná dle smlouvy“)
• Chybějící plán na další rok
• Provazba na P-10
• Dokládat jen podklady, které potvrzují přítomnost povinné publicity
• „Ostatní“ publicita – ve vzorku nenaplněny podmínky – „budování značky“
• Více na semináři od MPO-DU

• Jazykové mutace
• Kontrast loga (postery s barevným pozadím atd.)



7HLAVNÍ ZÁVĚRY Z HODNOCENÍ PZP-2023

● OA a licence

• Změny licencí uznávány
• Lze doložit i v průběhu roku, ale!:

• Změna musí být ukončena

• Musí proběhnout i v repozitáři (vč. PDF)

• „Vyjednáváme“ nebo „Bude opraveno“ – nutno doložit
• Licence pro druhy B, C a D
• Repozitáře: pozor na výběr – Researchgate, IMTM apod. nejsou repozitáře 
   (+ odkaz musí být platný – OBD upol)

● Dodavatelé
• Nevepisovat do pole IČO/VAT jiné údaje za účelem odbarvení!
• Údaje IČO/VAT nutné – nesouvisí s DPH, ale s požadavkem EK na identifikaci
• Pro uznatelnost nákladů bez známého ID nutno doložit primární doklad – vždy! 
• Na náhodně vybraných fakturách bylo ID dohledáno (netradiční označení)

● Ukazatel 56
• Nutno uvádět výsledky ve vazbě na pořizované investice (modernizace zařízení, 

renovace a rekonstrukce prostor)



8
DISKUTOVANÉ BODY Z KOD-2024

● Spolupráce s OVM

• Jen s přímou vazbou na projekt – nikoli osobní vazby
• Dokládat dokumentem formálně identifikujícím OVM – nikoli osobní e-mailovou 

korespondencí (auditoři využívají překládací automaty) – negativní obraz 
o fungování OVM v ČR

● Studentské práce vs Q1/Q2
• I recenzovaný článek (např. Jimp) může být studentskou prací, pokud tak zvolíte

● Možnost odůvodněné změny struktury výsledků a výstupů uvedené v návrhu 
projektu při zachování celkové deklarované kvality výsledků a výstupů – posuzováno 
individuálně



9DISKUTOVANÉ BODY Z KOD-2024

● Nedočerpaná podpora

• Další přesuny do r. 2025 nejsou žádoucí

• Dočerpání na další odůvodněné nákupy investičních výzkumných zařízení

• Dočerpávání oznámených NÚUP / prostředků z FÚUP až do konce řešení 
(možnost změn ve specifikaci se souhlasem poskytovatele – nikoli změny 
v členění INV/NIV)

● Financování v udržitelnosti 

• Viz závazek dle návrhu projektu – předpokládá i smluvní existenci mechanismu 
společného „fungování“ národní autority

• Zájem účastníků na zachování přidané hodnoty konsorciální spolupráce započaté 
projektem

• Doporučeno analyticky zhodnotit potřeby, limity a možnosti 
(potřebná „nadstavba“ pro fungování konsorcia vs. možné ze strany účastníků, 
vč. indikace všech možných finančních zdrojů mimo státní rozpočet)



10
DISKUTOVANÉ BODY Z KOD-2024

● Poměry základní výzkum (ZV) / aplikovaný výzkum (AV) 

• 0 % AV nelze akceptovat, a to z podstaty programu LX – předmětem podpory AV
(z. 130/2022 Sb. - podpora jen nezbytné části ZV související s podpořeným AV)

• Požadavek na výstupy AV i v prahových podmínkách 
(vazba na podpořené PA)

• V P-10 uváděné poměry neodpovídají popisům PA 
(někde AV i převažuje – VaV s výstupy do diagnostiky, léčebných postupů, vývoje 
léčebných preparátů...)

• Změnou poměru ve výkaze čerpaných  nákladů  se režim poskytnutí „mimo VP“ 
zpětně nezmění  (kontrola naplnění podmínek režimu je prováděna vždy předem)

• Při zjištění nutnosti změny režimu VP → úprava (vč. CUN) dodatkem ke smlouvě 
před poskytnutím další platby, tj. s dopadem na následující období  

• AV = průmyslový výzkum (PV) + experimentální vývoj (EV) – viz nařízení EK 
č. 651/2014 v a. z., Rámec č. 414/2022, Frascati Manual



11DISKUTOVANÉ BODY Z KOD-2024

● Vykazování výsledků aplikovaného výzkumu

• Léčebné postupy / metodiky, léčiva, zdravotní pomůcky, zdravotnický materiál, 
metodiky → nutno doložit certifikace příslušnou certifikační autoritou 
(SZÚ, ÚZIS, jiná národní autorita, certifikační orgány EU atp.)

• R – SW – pro uznání tohoto druhu nutno bezezbytku naplnit definici M17+ 
(jinak přeřazení → druh O“)

• P → patentové řízení - již některá zahájena - doporučeno dokládat v PZP
(neukončená → druh „O“)

• ! Příslušnou prahovou podmínku (čl. 10, odst. 1 e)/f) sml.) nezužovat jen 
na požadavek získat patent
➢ Jsou i jiné výsledky nepublikačního charakteru
➢ Nutné získat i finanční benefit (čl. 10, odst. 1 f) sml.)
(krom licenčních příjmů, příjmů ze smluvního výzkumu, služeb či produktů, lze 
uplatnit např. i příjmy za aplikace léčebných preparátů a léčebných postupů, 
tj. možné započítávat i budoucí příjmy medicínského pracoviště účastníka 
projektu za léčebné úkony od ZP)



12
DOPLŇKOVÉ NÁKLADY (REŽIE)

10/2023 – 5/2024 konzultace s AO MF pro NPO

● Poskytovatel vzhledem podmínkám v ZD postupoval standardně
● Principy pro posouzení způsobu doložení příjemcem → prostor pro způsob 

posuzování poskytovatelem
• Musí být jednoznačné, z jakých konkrétních nákladů se vychází (rozvrhová 

základna)
• Vazba na parametr projektu pro určení podílu
• Doložit konkrétní výpočet založený na skutečných nákladech

● Uznání části nákladů je-li metodika vyhodnocena jako nesprávná rizikové → krácení 
v plné výši

● Informace k r. 2022 a 2023 v protokolu (příloha 1 a 3)
• Výpočet
• Informace k některým položkám rozvrhové základny
• Rozpis na jednotlivá pracoviště/fakulty 



13
PŘEDSTAVENÍ STRUKTURY PROTOKOLŮ

● Protokol + 3 přílohy:

• Příloha 1 – Podrobnosti k vyhodnocení projektu členy odborného poradního 
orgánu poskytovatele a doporučení pro další etapu řešení

• Příloha 2 – Doporučená výše celkových uznaných nákladů projektu za rok 2023 
v položkovém členění (pozor na        )

• Příloha 3

• Přehled vyhodnocení 1. kola připomínek

• Přehled podkladů KoD-2024, vč. závěrečného posouzení (zvažující 
i podklady dodané do 7 dnů po KoD)

• Karta „vysledky-vystupy“ 

• Vč. změn na základě 1. kola připomínek, nálezů poskytovatele, KoD 

• Rozhodnutí o „prahovosti“          vs 

• Požadavky na doplnění

• Některé požadavky upraveny (změna v čase atp.)

• Opomenuté připomínky 1. kola

• Nové připomínky (na základě kontrol) – všichni 1x za režie 



14
ZMĚNY VE FORMULÁŘÍCH PZP-2024

Prozatím známé (dříve vyžádané + odhalené chyby):

● PZP (nové pokyny)

• Příloha 12 – pravděpodobně nový koncept (známo až po podzimním zasedání LX-
OPO)

• Příloha 16 – dodávat jen u kontrol, které neprovedlo MŠMT

● Příloha 1

• Jen aktuálně vykazované (ne souhrnně)
• Chyba v podmíněném formátování sloupců O-S
• Možnost podbarvení buňky zadáním „!!!“
• Redefinice sloupců „žena a junior autorem“
• Zůstane možnost ID DU a pořadové číslo (to ale nikdo nevyužil)

● Příloha 3
• Překlep a kontrola podmíněného formátování – u některých projektů 

nefungovalo 



15ZMĚNY VE FORMULÁŘÍCH PZP-2024

● Příloha 10

• Chybně zamčené některé řádky
• ON – výpočet FTE u dohod
• ON – do instrukcí lépe vysvětleno „d“ pro duplicitní výskyty osob
• Cestovné – podmínka aktivní účasti (ZD) – kontroly na vzorku
• 20 % režií u jednotlivých účastníků a podpory
• Po/út/st/čt …

● Obecně apelujeme na to, aby DU dodávali příjemcům podklady pro finalizaci PZP 
včas a v souladu s pokyny poskytovatele a aby byly sjednocovány a kontrolovány 
výstupy odevzdávané poskytovateli

● *kofinancování za 2022 → výkaznictví ve směru k EK
● *interně instruovat o zasílání vratek před koncem kalendářního roku a bez vazby 

na dodatek smlouvy (č. ú. poskytovatele bez předčíslí)



16
ZMĚNY VE FORMULÁŘÍCH PZP-2024 (VÝZVA K ZASLÁNÍ PODNĚTŮ)

● Možnost zaslat podněty k usnadnění práce s formuláři PZP

• Položky do předdefinovaných výběrů
• Automatické kontroly
• Podmíněné formátování pro spolupráci v týmu
• atd.
• ! Již nebude měněn základní koncept

● Zasílejte na programLX@msmt.cz název e-mailu „PZP-2024 návrh úpravy“

● Termín: 21. 7. 2024 včetně (později zaslané podněty budou automaticky zamítnuty)

mailto:programLX@msmt.cz


17
IS-NPO2

● Formulář PZP-2023 bude otevřen pro doplnění požadavků z protokolů

● Plány na r. 2024:

1) Návrh projektu (usilujeme o vložení ze strany poskytovatele)
2) PZP-2022 (usilujeme o vložení ze strany poskytovatele)
3) PZP-2025
4) KoD-2024 (spíše proběhne v r. 2025)

● Modul „Dodavatelé“

• Nutno přeprogramovat z důvodu změny na straně návazného SW
• Vyjednávání pozastavena z důvodu prioritizace agend (ŽoV jiných komponent)
• Opakovaný apel na řešení situace zahraničních dodavatelů
→ zatím žádný dopad na příjemce



18
AKTUALIZACE METODICKÝCH POKYNŮ

● 11/2023 a 3/2024 aktualizace MP MPO-DU

• Ve vazbě na závěry auditů EK – rozpracování dílčích požadavků zejména na interní 
metodiky VK 
➢ Riziko střetu zájmů mezi implementační strukturou/hodnotiteli (LX-OPO, MŠMT, 

oponenti) a příjemci – EXCELES zajištěno od počátku (dle zákona 130/2002 Sb.)
➢ Analýza rizik – návazně změna vykazování v AIS MPO-DU
➢ Aktualizace Řídícího a kontrolního systému komponenty 5.1 – oblasti kontroly 

a způsob provedení (nastavení vzorku) 
➢ Evidence nesrovnalostí a pochybení → vyjasnění terminologie ve vazbě na Red 

Flags a rozpočtová pravidla (zákon č. 218/2000 Sb.), tj. evidence pochybení 
ve smyslu porušení rozpočtové kázně

• ? Dopady pro příjemce
➢ Žádný posun z hlediska povinnosti identifikovat skutečné majitele dodavatelů 

v rozsahu dle čl. 22 Nařízení o RRF

▪ Problematika zahraničních dodavatelů nadále komunikována s K23 a MPO-DU

▪ ! Úplnost údajů u zakázek dle ZZVZ
➢ Jednání s MPO-DU v otázce vykazování dílčích parametrů u jednotlivých 

dodavatelů → nad rámec MP → nepovinné, ? dodatečné požadavky na vývoj IS-
NPO2

➢ DNSH – národní metodika pro všechny programy EU → bez retroaktivity



19
POZVÁNKA NA SEMINÁŘ K POVINNÉ PUBLICITĚ 27. 6. 2024

● Vedený MPO-DU

● Motivace: prevence nálezu auditu

● Projekty VaV specifické, jinde se nevyskytující situace

● Budou poskytnuty specifické příklady z Vašich PZP

● Omezená kapacita sálu (on-line bez omezení)



20
DALŠÍ

● Komunikace prostřednictvím datové schránky

• Dotaz na preferenci adresáta: koordinátor vs statutární zástupce



DĚKUJEME ZA POZORNOST

Kontaktní email:
programLX@msmt.cz


	Snímek 1: Administrace projektů podpořených v programu EXCELES
	Snímek 2
	Snímek 3: Program semináře
	Snímek 4: Hodnocení PZP-2023 – tři pohledy
	Snímek 5: Hlavní závěry z hodnocení pzp-2023
	Snímek 6: Hlavní závěry z hodnocení pzp-2023
	Snímek 7: Hlavní závěry z hodnocení pzp-2023
	Snímek 8: Diskutované body z kod-2024
	Snímek 9: Diskutované body z kod-2024
	Snímek 10: Diskutované body z kod-2024
	Snímek 11: Diskutované body z kod-2024
	Snímek 12: Doplňkové náklady (režie)
	Snímek 13: Představení struktury protokolů
	Snímek 14: Změny ve formulářích PZP-2024
	Snímek 15: Změny ve formulářích PZP-2024
	Snímek 16: Změny ve formulářích PZP-2024 (výzva k zaslání podnětů)
	Snímek 17: IS-NPO2
	Snímek 18: Aktualizace metodických pokynů
	Snímek 19: Pozvánka na Seminář k povinné publicitě 27. 6. 2024
	Snímek 20: Další
	Snímek 21: Děkujeme za pozornost 

